
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  586   del  13.09.2019. 
 

OGGETTO:  Diga di Penne (PE) - Esecuzione indagini geofisiche e geotecniche  ai fini 

della verifica della vulnerabilità sismica – Liquidazione ditta Technosoil S.r.l. di Spoltore 

(PE).- 

 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici   (13) del mese di  settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Richiamate: 

la delibera commissariale n. 243 dell’11.07.2019 con la quale è stata affidata alla ditta 

Technosoil S.r.l. avente sede a Spoltore (PE) Via Fonte Vecchia 4, l’esecuzione delle 

indagini contenute nel piano di caraterizzazione geotecnica ai fini della verifica della 

vulnerabilità e della sicurezza sismica della Diga di Penne, per il prezzo complessivo offerto 

di € 27.996,00 oltre IVA; 

la delibera commissariale n. 244 dell’11.07.2019 con la quale è stata affidata alla ditta 

Technosoil S.r.l. avente sede a Spoltore (PE) Via Fonte Vecchia 4, l’esecuzione delle 

indagini contenute nel piano di caraterizzazione geofisica ai fini della verifica della 

vulnerabilità e della sicurezza sismica della Diga di Penne, per il prezzo complessivo offerto 

di € 10.090,00 oltre IVA; 

Preso atto che l’importo complessivo della campagna di indagini sia geotecniche che 

geofisiche, approvato e deliberato, è stato quindi di € 38.060,00 oltre IVA; 

Vista la relazione a firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, con la 

quale, nel proporre la liquidazione alla ditta Technosoil, fa presente: 

che in data 19.11.2018 la ditta Technosoil S.r.l. ha trasmesso a questo Ente i risultati 



delle indagini sia geotecniche che geofisiche e, successivamente in data 04.12.2018, ha 

rimesso anche la Relazione geologica di sintesi, e che tutta la documentazione è stata già 

utilizzata per lo studio della verifica della vulnerabilità sismica della diga; 

che ha provveduto alla verifica e controllo del lavoro svolto, con la collaborazione 

dell’Ing. Masciotta incaricato dello studio per la verifica sismica della diga; 

che per quanto attiene l’esecuzione delle indagini geotecniche ai fini della verifica della 

vulnerabilità sismica, rispetto al preventivo dell’offerta della ditta Technsoil S.r.l. di € 

27.996,00 oltre IVA la spesa complessiva è risultata essere pari ad € 26.439,80, con un 

risparmio di € 1.556,20; 

che per quanto attiene l’esecuzione delle indagini geofisiche ai fini della verifica della 

vulnerabilità sismica, rispetto al preventivo dell’offerta della ditta Technsoil S.r.l. di € 

10.090,00 oltre IVA la spesa complessiva è risultata essere pari a € 10.870,00 con un 

maggior costo di € 780,00; 

che la campagna di indagini effettuate, sia geotecniche che geofisiche, è stata eseguita e 

completata e la spesa finale ammonta complessivamente ad € 37.309,80, oltre IVA, rispetto 

al totale preventivato e deliberato pari ad € 38.086,00 con un risparmio complessivo di € 

776,20; 

che, differentemente da quanto disposto con le citate delibere n. 243 e 244 la 

liquidazione potrà essere disposta in tre rate mensili di importo di € 3.000,00, oltre IVA a 

partire dal mese di settembre 2019 e fino al raggiungimento dell’intero importo dovuto 

estinzione; 

Tutto ciò premesso  

Preso atto dell’impegno assunto con le citate delibere commissariali n. 243 e n. 244;  

   Ritenuto condividere quanto proposto; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



2) Di autorizzare la liquidazione alla ditta Technosoil  S.r.l. avente sede a Spoltore (PE), Via 

Fonte Vecchia 4/b la somma complessiva di € 37.309,80 oltre IVA per un totale di € 

45.551,96, per l’esecuzione delle indagini sia geotecniche che fisiche effettuate ai fini 

della verifica della vulnerabilità e della sicurezza simica della Diga di Penne da rateizzare 

in rate mensili di importo di € 3.000,00 oltre IVA, con decorrenza dal mese di settembre e 

fino ad estinzione; 

3) di rettificare l’impegno assunto con imputazione sul Cap. 67 denominato “Poste 

correttive delle entrate” del Bilancio di previsione 2018 con la delibera n. 243 di € 

27.996,00 oltre I.V.A., totale € 34.155,12 con il corretto € 26.439,80 oltre IVA, totale € 

32.256,56 e l’impegno assunto con la delibera n. 244 di € 10.090,00 oltre I.V.A., totale € 

12.309,80 con il corretto € 10.870,00 oltre IVA, totale € 13.261,40 con un risparmio 

complessivo di € 780,00 

4) Di prendere atto che il pagamento della somma convenuta di che trattasi sarà anticipato 

con fondi consortili in attesa di essere ristorata nell’ambito delle spese tecniche, rilievi ed 

indagini del redigendo progetto già finanziato dal M.I.T. e denominato “Intervento di 

manutenzione straordinaria e messa in scurezza diga di Penne; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         13,30            del giorno             13.09.2019                    alle ore       13,45 

del giorno 17.09.2019  

Chieti, lì 17.09.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


